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ی دانست که  هوش مصنوعی را باید  یکی از حوزه های نوظهور
با سرعت بالایی جای خود را در عرصه های مختلف زندگی 
امروز باز کرده و چشم اندازهای جدیدی را پدید آورده است. 
ی های سنگینی را در  و سرمایه گذار حوزه ای که کشورهای پیش ر
آن انجام می دهند تا از این طریق بتوانند دست برتر را در یکی از 
مهم ترین حوزه های علمی امروز داشته باشند. کشورمان نیز طی 
سال های اخیر تلاش کرده تا با حمایت از استارتاپ های فعال 
یست بوم هوش مصنوعی را تقویت کند.  در این عرصه، بتواند ز
با این حال نمی توان این مهم را هم کتمان کرد که دولت با داشتن 

ی اطلاعات، معاونت  18 نهاد از جمله وزارت ارتباطات و فناور
ی، وزارت  یاست جمهور ی و اقتصاد دانش بنیان ر علمی، فناور
ی هوش  یست بوم نوآور یگران ز علوم، وزارت صنعت و ... در بین باز
مصنوعی در ایران کلیدی ترین نقش را در توسعه این حوزه دارد. 
ی جدی  این مساله نشان می دهد از یک سو دولت می تواند اثرگذار
در این حوزه داشته باشد. به عبارت دیگر دولت در کنار هشت 
... می تواند  کمیتی مرتبط از جمله قوه قضائیه، مجلس و نهاد حا
نقش های بااهمیت و کلیدی را در این حوزه برعهده بگیرد. همین 
مساله می طلبد تا آنها پیشران توسعه هوش مصنوعی در کشور 
تی،  باشند. این نهادها در تمامی حوزه ها اعم از تامین مالی و تسهیلا
... دارای  ی، میانجیگری و ی، تسهیلگری، شبکه ساز سیاستگذار
مسئولیت هستند و باید بودجه و توجه لازم را به بخش های 

مختلف کارکردی هوش مصنوعی اختصاص دهند. هرچند به طور 
کلی ساختار توسعه هوش مصنوعی در ایران با توجه به ساختار 
گر  کلان حکومتی وابسته به دولت خواهد بود اما در حوزه اجرا ا
نهادهای نیمه دولتی و خصوصی به ویژه آنهایی که در حوزه های 
ینانه و استارتاپی نقش اصلی را ایفا می کنند،  نوآورانه، کارآفر
ی  دارای ضعف یا بی میلی نسبت به فعالیت در شبکه همکار
ی هوش مصنوعی شوند، این احتمال وجود دارد که تمامی  نوآور
تلاش ها و بودجه های دولتی نیز به نتیجه قابل توجهی ختم نشود. 
اتفاقی که باید منتظر ماند و دید تا با آغاز به کار سازمان ملی 
هوش مصنوعی که تاسیس آن به همراه کلیات سند مرتبط با این 
حوزه 30 خردادماه امسال از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به تصویب رسید، تا چه میزان به هماهنگی کامل بین بخش های 

مختلف کشور در عرصه هوش مصنوعی می رسد. اتفاقی که در 
صورت تحقق می تواند سرعت بیشتری به قطار هوش مصنوعی 
در ایران داده و بستر را برای تحقق هر چه بیشتر اهداف این حوزه 
فراهم کند. با این حال نمی توان این مساله را هم نادیده گرفت که 
ی سازمانی در قامت ملی، نمی توان انتظار تغییر  صرف راه انداز
شرایط موجود را داشت و برای رسیدن به این حوزه در گام اول باید 
چالش های موجود به درستی شناسایی شده و گام های اجرایی برای 
رفع آنها برداشته شود. در این گزارش به سراغ سعیدرضا عاملی، 
ی سند ملی هوش مصنوعی شورای  مسئول کمیسیون نهایی ساز
ی  عالی انقلاب فرهنگی و محمدهادی بکایی، مدیر مرکز نوآور
ی رفتیم تا از  و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات و فناور
سهم این سازمان در پیشبرد اهداف کشور در این عرصه بگویند. 

»فرهیختگان«ازسرنوستسندهوشمصنوعیگزارشمیدهد

سازمان هوش مصنوعی منتظر   رئیس جمهور نهم

مسئول کمیسیون نهایی سازی سند ملی هوش مصنوعی:

ضمانت اجرا سازی سند ملی هوش مصنوعی شخص رئیس جمهور است
سعیدرضا عاملی، استاد گروه 
ارتباطات دانشگاه تهران و مسئول 
ی سند ملی  کمیسیون نهایی ساز
هوش مصنوعی گفت: »این سند 
در ادامه اسناد ملی است که 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
ی تصویب کرده  حوزه علم وفناور
ی و سند  یست فناور ، سند ز است. ما اسناد پیشینی مانند سند نانو
ملی هوافضا، سند گیاهان دارویی، علوم شناختی و سند ملی امنیت 
گیری ای که موضوع هوش مصنوعی  غذایی را هم داشته ایم و با توجه به فرا
پیدا کرده و این حوزه چه از لحاظ عملکرد شبکه داخلی و چه از لحاظ 
ی می شود- هم در سطح  عملکرد شبکه خارجی- که همان فضای مجاز
حکمرانی و هم در سطح بازار و کسب وکار و هم ارتباطات انسانی دامنه 

تاثیر بزرگی دارد، یک سند مهم و اثر گذار است.« 
گیر برای  ی از کشورها به سمت ایجاد سازمان های فرا او ادامه داد: »بسیار
حوزه هوش مصنوعی رفته اند، به طور مثال کشور امارات وزارت هوش 
مصنوعی را ایجاد کرده است. سال ها پیش برخی دیگر از کشورها در 
ی را به لحاظ نهادی برای ورود به عرصه  سطح سازمان ملی، سازوکار
هوش مصنوعی ایجاد کرده اند. ما نیز در این سند- که 7 ماده دارد و 
کلیت آن در جلسه پیشین شورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب 
رسیده و ماده 7 آن ناظر بر سازمان ملی هوش مصنوعی است- به 
ی یک  این سمت حرکت کرده ایم. درحقیقت در اسناد علم و فناور
ماده برای نگاشت نهادی و سازوکار اجرایی شدن آن نهاد اختصاص 
می دهیم و سازمان ملی هوش مصنوعی نیز سازمانی برای اجرایی شدن 

این سند ملی است.« 
ی سند ملی هوش مصنوعی تصریح کرد:  مسئول کمیسیون نهایی ساز

»وقتی سازمانی ملی شد، سطح آن در حد معاون رئیس جمهور و طبیعتا 
عضو هیات دولت خواهد بود، همچنین امتداد کارکردهای هوش 
ی و  مصنوعی در همه بخش های اقتصادی اعم از صنعت، کشاورز

خدمات قابل پیگیری خواهد بود.« 
عاملی درباره نحوه اولویت بندی فعالیت ها در سند ملی هوش 
یح کرد: »هوش مصنوعی داده بنیان و  مصنوعی برای سازمان ملی تصر
ی از فرآیندها و دارای ظرفیت حذف ارتباط گر  ی بسیار یتم ساز قابل الگور
و ارتباط گیر و اتوماتیک کردن اقدامات است. هوش مصنوعی از انسان 
ی از امور پیچیده و  ی بسیار و پدیده ها یاد می گیرد و قدرت شبیه ساز
گر این حوزه را به عنوان بستر رقومی در نظر  حکمرانی زندگی را دارد. ا
یم، قابلیت عملکرد آن در حد یک شرکت و کارخانه است که  بگیر
، یعنی صنعت فیزیکی  سایبری کار کند،  می خواهد در صنعت چهار
در سطح یک شبکه داخلی و ملی و حتی جهانی می تواند کارکرد پیدا 
کند، لذا ارائه خدمات گسترده ای را از جنس خدمات دولت در همه 
بخش ها فراهم می کند؛ آن وقت اولویت ها براساس خود هوش مصنوعی- 
کم بر آن، منطق افقی و عمودی است- تعریف می شود.  که منطق حا
کم بر این حوزه لزوما یک مسیر خطی نیست  به عبارت دیگر منطق حا
که بگوییم اولویت الف، به عنوان اول در نظر گرفته می شود و بعد از آن 

اولویت های دوم و سوم را خواهیم داشت.« 
او در همین زمینه افزود: »می توان همه دایره اولویت های تعیین شده 
در سند ملی هوش مصنوعی را همزمان با یکدیگر جلو برد، اما تحقق 
این مساله بستگی به ظرفیت های دولت در این حوزه دارد. آنچه مهم 
است اندیشه و نگرش بهره گیری از هوش مصنوعی برای تسهیل زندگی 
گر در نظام حکمرانی ما این فکر قدرتمند شود که امروز  مردم است. ا
سهم بالایی از پیشرفت و توسعه به حوزه هوش مصنوعی و عرصه های 
دیجیتال و رقومی ختم می شود، بسیاری از امور با رعایت کاهش آسیب ها 

و چالش ها باید به این حوزه منتقل شوند، به طور مثال در دولت کره 
جنوبی سال 2010 رابطه مردم با بخش های دولتی را به صفر رساندند و 
ی ارائه  شد، علی رغم  همه خدمات دولت به صورت هوشمند و مجاز
ی طرح را تحت عنوان قرارداد جدید دیجیتال در سال های  این پیشتاز
2020 تا 2025 مصوب کردند و طی یک دوره پنج ساله 180 میلیارد دلار به 

این مهم اختصاص دادند.«
ی سند ملی هوش مصنوعی ادامه داد: »این   مسئول کمیسیون نهایی ساز
ی در بخش های  یکرد بر تحریک رشد اقتصادی از طریق سرمایه گذار رو
نوآورانه دیجیتال مانند هوش مصنوعی، کلان داده و شبکه های نسل 
پنجم تمرکز دارد. قرارداد دیجیتال جدید، اولویت را بر بهبود زندگی 
ی می گذارد که شامل ابتکاراتی مانند دیجیتالی   مردم از طریق فناور
یج  کردن زیرساخت های آموزش وپرورش و مراقبت های بهداشتی، ترو
ی و ایجاد شهرهای هوشمند است. بخش دیگر این  قابلیت دورکار
برنامه به دنبال تقویت موقعیت کره جنوبی به عنوان رهبر جهانی در 
ی در  ی دیجیتال است که شامل تقویت تحقیق و نوآور عرصه فناور
ی  ی خارجی در بخش فناور زمینه های حیاتی و جذب سرمایه گذار
یاد است ولی تحقق آن  است. از این دست مثال ها در دنیای جدید ز

نیازمند یک نگرش جدید و پویاست.« 
ی سنگینی را در این حوزه انجام  کید بر اینکه ما سرمایه گذار عاملی با تا
گر حجم بودجه عمومی دولت را در نظر بگیریم  نداده ایم، تصریح کرد: »ا
و اینکه چند درصد از آن در حوزه هوش مصنوعی و صنایع رقومی 
گر حجم  یادی نیست. بااین حال ا ینه می شود، باید گفت درصد ز هز
ی ها در این حوزه بالا برود، اتفاقات خوبی می افتد. مانند  سرمایه گذار
هلند که در سال 2005، 50 درصد از منابع عمومی شان را در این حوزه 
ی کردند و اولین وزارت اینترنت در هلند شکل گرفت که  سرمایه گذار
باعث شد شتاب بسیار وسیعی در پیشرفت کشور محقق شود. طبیعتا 

یتم های هوشمند در بستر بزرگ محلی، ملی، منطقه ای و جهانی  الگور
به جمعیت بزرگی خدمت می کنند و این مساله نشان می دهد این اقدام 
کار ارزشمندی است، زیرا این طور نیست که بگوییم یک کار آنالوگ و 
فیزیکال انجام می شود که تابع منطق یک کار به ازای یک خدمت است، 
ی پیدا می کند.  بلکه یک کار متناسب با جمعیت یک کشور اثر گذار
گر  ی دولت است و ا طبیعتا تحقق این مساله نیازمند سرمایه گذار
ی بالا باشد و سرمایه انسانی خلاق پرورش پیدا کند،  حجم سرمایه گذار
می تواند تمام اولویت هایی که در سند قیدشده، به مرحله اجرا برسد.«
او گفت: »در سند ملی هوش مصنوعی قیدشده که بعد از پنج سال، 
ی شود و محدودیتی برای این کار وجود  این سند باید روزآمدساز
ی  ندارد. این سند خود از ماهیت کمیت پذیری، شفافیت و اثر گذار
برخوردار است. هفت هدف کلان و به دنبال آن هفت راهبرد ملی و 
یف شاخص و اهداف کمی  نزدیک به 50 برنامه اقدام موثر همراه با تعر

پیش بینی شده است.« 
ی سند ملی هوش مصنوعی درباره  مسئول کمیسیون نهایی ساز
ضمانت اجرایی سند ملی هوش مصنوعی و ارتباط آن با ایجاد 
سازمان ملی گفت: »بسیار از نهادهای موجود و اثر گذار کشور مصوب 
یاد و هم  شورا ی عالی انقلاب فرهنگی است که هم بودجه های ز
ی و اقتصاد  ی های جدی دارند. معاونت علمی، فناور تاثیرگذار
دانش بنیان، بنیاد ملی نخبگان، سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، 
سازمان ملی استعداد درخشان و ده ها نهاد مهم و فعال دیگر مصوب 
شورای عای انقلاب فرهنگی هستند و مشکلی در جذب اعتبارات 
بودجه ای و اختصاص منابع انسانی ندارند. ضمانت اجرایی شدن 
سند ملی هوش مصنوعی شخص رئیس جمهور است. پس حسب 
تجربه گذشته، اسناد ملی مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی 

ضمانت اجرایی داشته و خواهند داشت.«

تعیین 20 اولویت در سند ملی هوش مصنوعی 
ین شده، ایران در  براساس این سند ملی که در 7 شاخص تدو
ی جهان در این حوزه قرار  افقی 10 ساله در جمع 10 کشور پیشرو
یست بوم هوش مصنوعی، رعایت  می گیرد. توسعه آینده نگرانه ز
یم خصوصی و امنیت داده ها از اهم اهداف این سند مطرح  حر

شده است. به عبارت دیگر باید در افق 1۴12 هجری شمسی، 
ر  یست بوم هوش مصنوعی پیشرفته و نوآو ی از ز ایران با برخوردار
زش ها، اتکا بر قابلیت ها و توانمندی های  مبتنی بر اصول و ار
ی هوش  کشورهای پیشرو ملی و تعاملات بین المللی، بین 

ی در حکمرانی،  ر مصنوعی دنیا قرار گیرد و با استفاده از این فناو
ین  ینی و رفاه اجتماعی بیشتر ، ثروت آفر موضوعات کلان کشور

ی را ایجاد کند.  ر بهره و
، اهداف کلان و  در بخش دیگری از این سند آمده است، چشم انداز

یابی کلان در هفت حوزه »سرمایه انسانی«، »زیرساخت«،  شاخص های ارز
ی«، »رقابت پذیری اقتصادی«، »توسعه تعاملات  »علم و پژوهش«، »نوآور
بین المللی« و »اثربخشی« تعریف شده که هر کدام اهداف خودش را 

دارد که به شرح زیر است. 

رئیس مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری:

 سازمان ملی هوش مصنوعی
 نباید در حوزه اجرایی وارد شود

 ، یی بکا ی  د ها محمد
و  ی  ر نوآو کز  مر رئیس 
توسعه هوش مصنوعی 
ت  طا تبا ر ا ه  هشگا و پژ
ه  ر با ر د ی  ر و فنا و 
کشور  ز  چالش های امرو
در عرصه هوش مصنوعی 
ین چالش  گفت: »مهم تر
یرساخت های مناسب چه  این حوزه را می توان کمبود ز
ی دانست. متاسفانه  در سطح پردازش و چه ذخیره ساز
یم. از  یرساخت های محدودی در حوزه پردازش دار ما ز
یرساخت های موردنیاز  گر بخواهم به دیگر ز سوی دیگر ا
این حوزه اشاره کنم، به طور مثال باید بگویم یکی از 
ین مدل هایی که نتایج خوبی هم داشته، مدل  زتر و به ر
 A100 یبا با 25 هزار جی پی یو 4 است که تقر جی پی تی
آموزش  دیده شده و فعالان این حوزه می دانند این رقم 
یر 200  بسیار بالایی است. درحالی که در ایران شاید ز
تا 100 جی پی یو A100 داشته باشیم. ما شاهدیم یک 
یرساخت 25 هزارتایی دارد، کار آموزش های  شرکت که ز
مدل های مرتبط با هوش مصنوعی اش را دنبال می کند.«

   مهم ترین چالش  کمبود زیرساخت های 
مناسب  توسعه مدل هاست 

د  کمبو ما  لش  چا ین  مهم تر و  لین  و ا ینکه  ا ن  بیا با  و  ا
یرساخت های مناسب برای توسعه مدل هاست، ادامه داد:  ز
»دسترسی محدود به داده ها را هم باید دومین چالش دانست. 
با وجود آنکه داده های ارزشمندی در سازمان های مختلف 
یم، اما متاسفانه به دلایل مختلف دسترسی به آنها محدود  دار
است. درحالی که باید دستورالعمل هایی را داشته باشیم تا 
دسترسی به این داده ها تسهیل شوند. این حوزه به عنوان رکن 
دوم توسعه مدل ها مدنظر قرار می گیرد. همچنین بحث کمبود 
کشور  یم، هرچند دانشگاه های  ی متخصص را هم دار نیرو
بیت می کنند و از لحاظ علمی نیز جایگاه مناسبی  نیرو تر
یم، اما معتقدم امروزه یکی از مهم ترین نیازها  را در دنیا دار
برای توسعه هوش مصنوعی، نیروهای فنی هستند که باید با 
ی ها نیز  جزئیات دقیق این حوزه آشنا باشند. البته بحث تئور
کادمیک مهم است، اما مباحث  برای فعالیت های علمی و آ
ــرای  یرساخت ها ب و دانش فنی و تجربی استفاده از ابزارها و ز

توسعه مدل ها از اهمیت بالایی برخوردار است.« 

   قوانین حمایتی باید دست شرکت ها را 
باز بگذارند

ی و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات  رئیس مرکز نوآور
ــراد  ــجویان و اف ــدود دانش ــی مح ــرد: »دسترس ــح ک ی ی تصر ــاور و فن
یرساخت ها خود یک چالش محسوب می شود و در  ــه ز فنی ب
یم، متاسفانه قوانین  مقابل مباحث حقوقی و اخلاقی را هم دار
با هوش مصنوعی  حمایتی مصوب و دقیقی را در ارتباط 
ی می شود، شاید  یم، حتی وقتی صحبت از قانونگذار ندار
ی از نگاه ها به سمت قانون های محدودکننده برود،  بسیار
نین  قوا و  دستورالعمل ها  آیین نامه ها،  ید  با ما  درحالی که 
حمایتی و تسهیل کننده ای را داشته باشیم تا دست شرکت ها 
را باز بگذارند و دغدغه آنها را برای مقابله با چالش هایی که با 
آن روبه رو هستند، کاهش دهند. درحقیقت باید چتری حمایتی 
ــر به  ی شرکت ها داشته باشیم تا بتوانند با خیال راحت ت را رو

بحث توسعه مدل ها برسند.« 
بحث  ما  ت  مشکلا ز  ا یگر  د یکی  ینکه  ا ن  بیا با  یی  بکا
»این  اظهار داشت:  است،  کشور  بین المللی  یم های  تحر
یم ها باعث می شود دسترسی ها و استفاده از مدل های  تحر
کمترین تاثیر آن  مختلف با مشکلات جدی مواجه شود و 
این است که کار بسیار ساده ای که شاید در خارج از کشور 
به سرعت انجام شود، در ایران نیازمند روزها و حتی ماه ها 
زمان است. همچنین متاسفانه ارتباط بین المللی ما در عرصه 
هوش مصنوعی با دنیا بسیارکم است و دلیلش این است که 
ی از دانشجویان، اساتید و متخصصان فنی ما به دلیل  بسیار
ینه های بالا امکان شرکت در مجامع بین المللی را ندارند  هز
و این مساله خود، افراد را از دانش روز و ارتباط با فعالان این 

حوزه دور کرده است.«
او به نقش سازمان ملی هوش مصنوعی در حل چالش های 
یح کرد: »طبیعتا یک سازمان با توجه به  این حوزه اشاره و تصر
یکردش مشخص می کند که آیا می تواند یک چالش را حل  رو
؟ اما بهتر است این طور سوال شود که آیا متمرکز  کند یا خیر
ی ها و منابع در یک سازمان می تواند راهکار  کردن سرمایه گذار
گر همان منابع بین ارکان مختلف این حوزه  مناسبی باشد یا ا
پخش شود، عملکرد بهتری خواهیم داشت؟ طبیعتا تا حد 
یادی پاسخ به این سوال مشخص است، یعنی به دلایل  ز
گر بخواهیم منابع مان را در یک سازمان متمرکز  مختلف ا
که مهم ترین مساله مان  کشور  کنیم، آن هم در شرایط امروز 
که شاید رخ دهد، این است  یم است، اولین اتفاقی  تحر
که احتمال دارد وقتی این سازمان به بلوغ برسد، یکباره با 
ی  ــیار ی بس ــکار ــال هم ــه اقب ــود ک ــه رو ش ــدیدی روب ــای ش یم ه تحر

ــد.« ــدود کن ــازمان مح ــن س ــا ای ــص را ب ــراد متخص از اف
ی و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات  رئیس مرکز نوآور
یح کرد: »در این شرایط با سازمانی روبه رو هستیم  ی تصر و فناور
ینه و متمرکز شده، اما اقبال  یادی هم در آن هز که منابع ز
یست بوم وجود ندارد  ــا آن چندان در ز ی و هماهنگی ب همکار
و عملا به معنی شکست آن سازمان خواهد بود. درحالی که 
که منابع را متمرکز  یکردش چنین باشد  گر این سازمان رو ا
یست بوم حمایت کند و در همین راستا منابع را  نکند و از ز
به شرکت ها و بخش های مختلف بدهد، حتما اتفاق خوبی 
ی از  که به مثابه چتری حمایتی برای بسیار خواهد افتاد؛ چرا

یست بوم  و باعث تقویت آن خواهد شد.«  فعالان این ز
کید بر اینکه با این کار از شکل متمرکز منابع هم  بکایی با تا

یح کرد: »به هرحال مزایای اصلی  فاصله خواهیم گرفت، تصر
که عدم تمرکز منابع در سازمان ملی ایجاد می کند، ایجاد تنوع 
یت های  ی خواهد بود. به عبارت دیگر وقتی با مدیر و نوآور
گر برخی  مختلف بخواهیم یک حوزه را توسعه دهیم، طبیعتا ا
یت ها  یت ها هم به شکست برسند، درنهایت بعضی مدیر مدیر
یسک کار کردن در  به موفقیت خواهند رسید. این کار را با ر
یع منابع باعث  کاهش خواهیم داد، از طرفی توز این حوزه 
تقویت ظرفیت های محلی می شود. بااین حال چنین اقدامی 
کندگی  معایبی هم خواهد داشت که ازجمله آن می توان به پرا

ی اشاره کرد.«  ی کار و مواز

   اثرگذاری سازمان ملی هوش مصنوعی 
وابسته به رویکرد آن است

او در همین زمینه افزود: »من معتقدم عدم تمرکز منابع و 
یع آن از سوی سازمان ملی هوش مصنوعی حتما مزایای  توز
پررنگ تری را نسبت به معایب آن خواهد داشت. درمجموع 
یکرد آن  ی سازمان ملی هوش مصنوعی طبیعتا به رو اثرگذار
یکرد آن تجمیع منابع باشد،  گر رو سازمان بستگی دارد، یعنی ا
یع منابع باشد  یکرد، توز گر رو حتما کار اشتباهی خواهد بود، اما ا
گر منابع ما به درستی  مانند چتر حمایتی عمل می کند. یعنی ا
ی خوبی خواهد  یع شود، اثرگذار یست بوم توز و با عدالت در ز
که در اینجا سازمان قرار نیست وارد کار اجرایی  داشت؛ چرا
شود، بلکه می خواهد تنها بسترهای حمایتی را برای بخش های 

ــم آورد.« ــت بوم فراه یس ــف ز مختل

   توسعه مدل های سبک تر هوش مصنوعی 
نیازمند زیرساخت های محلی  

ی و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات  رئیس مرکز نوآور
ی بیان داشت: »سازمان ملی هوش مصنوعی می تواند  و فناور
یرساخت های مناسب ملی برای پردازش  نقشی مانند ایجاد ز
ــد  ــد، هرچن ــعه مدل های هوش مصنوعی هم داشته باش و توس
ــاز  ــز نی ــاخت های متمرک یرس ــه ز ــه ب ــاخت ها همیش یرس ــوزه ز در ح
ــرای توسعه مدل های سبک تر هوش مصنوعی  ــم، بلکه ب ی ندار
یرساخت های محلی هم هستیم. به همین دلیل این  نیازمند ز
ــد  ــد باش ــوزه مفی ــن ح ــت بوم ای یس ــرای ز ــد ب ــر می خواه گ ــازمان ا س
یع منابع برود و خودش کار اجرایی نکند، یعنی  باید به سمت توز
ی و اقتصاد دانش بنیان  همانند نقش معاونت علمی، فناور

یست بوم این حوزه را تقویت کند.«  عمل و تلاش کند ز
بکایی به اقدامات این پژوهشگاه برای توسعه هوش مصنوعی 
یح کرد: »این پژوهشگاه بیش از یک دهه است  اشاره و تصر
که در این حوزه فعال شده و از سال 99 نیز برای متمرکز کردن 
ی و توسعه آن  فعالیت های حوزه هوش مصنوعی، مرکز نوآور
یت  یکرد ما در این پژوهشگاه تقو ی شده است. رو راه انداز
گر به دنبال توسعه پایدار  که معتقدیم ا یست بوم است؛ چرا ز
یت شود. تقریبا تمام  یست بوم یک حوزه تقو هستیم، باید ز
یف می شود هم با  طرح ها و پروژه هایی را که در پژوهشگاه تعر
ــال و  ــه دنب ــن زمین ــال در ای ــرکت های فع ــگاه ها و ش ــت دانش ظرفی
یت  اجرا می کنیم. همچنین اعتقادمان این است که باید مدیر
پژوهش را دنبال کرد و اجرای کار پژوهشی توسط خود شرکت ها 

ــود.« ــال ش ــگاه ها دنب و دانش
ــال  ــوزه دنب ــار ح ــان را در چه ــروز فعالیت هایم ــه ام ــان اینک ــا بی او ب
ی  یرساخت های پردازشی و ذخیره ساز می کنیم، افزود: »توسعه ز
در سطح ملی یکی از  این حوزه ها است. به طور مثال ابرکامپیوتر 
ی پژوهشگاه و مشارکت دانشگاه امیرکبیر  سیمرغ با همکار
یرساخت های پردازشی دیگر  انجام شد و امروز درحال تهیه ز
هستیم. محور دومین تبیین اسناد راهبردی است و تبیین لایحه 
یم و آن را با هدف تسهیل گری  هوش مصنوعی را در دستور کار دار
دنبال می کنیم. در حوزه استانداردها هم فعالیت های جدی 
یم و امروز تقریبا به عنوان مرجع تدوین استانداردهای این  دار
ــورد  ــا م ــی م ــتاندارد مل ــن اس ــرا اولی ــویم و اخی ــناخته می ش ــوزه ش ح
تصویب نهایی کمیته سازمان ملی استاندارد قرار گرفته است.« 
ی و توسعه هوش مصنوعی پژوهشگاه ارتباطات  رئیس مرکز نوآور
ی در همین زمینه افزود: »محور سوم فعالیت مان بحث  و فناور
یابی خدمات و محصولات هوش مصنوعی  مهم آزمایشگاه ارز
است و در آینده خبرهای خوبی را از این آزمایشگاه خواهیم 
یابی  ز داشت. هدف اصلی مان در این آزمایشگاه بحث ار
محصولات، تایید نمونه و کمک به توسعه محصولات با کیفیت 
که ما مشاور سازمان ها و  است و محور آخر نیز این است 
کمیتی برای اجرای پروژه های هوش مصنوعی  نهادهای حا

آنها هستیم.« 

   تنظیم گری اولویت اول سازمان ملی 
هوش مصنوعی

بکایی درباره ارتباط بین بخشی دستگاه های مختلف مرتبط با 
هوش مصنوعی گفت: »متاسفانه باید حوزه ارتباط بین بخشی 
را به عنوان یکی دیگر از چالش های توسعه هوش مصنوعی 
دانست. امروز یکی از مهم ترین محورهایی که به توسعه این 
بردهای هوش مصنوعی  کار کمک می کند، توجه به  حوزه 
برد این حوزه در  در صنایع مختلف است، یعنی وقتی از کار
... صحبت می کنیم حتما نیازمند تعامل  صنعت، آموزش و
خوب بین دستگاه های مختلف هستیم تا بتوان به نتیجه 
نهایی برسیم. بااین حال ارتباط بین بخش ها به صورت کامل 
یف  و سالم شکل نگرفته و همین باعث شده پروژه هایی که تعر
می شوند در اجرا با چالش های جدی روبه رو باشند. در همین 
یف  راستا یکی از نقش هایی که در پژوهشگاه برای خودمان تعر
که در بخش هایی موفق  کرده ایم، حل همین چالش است 
شده ایم و در بخش هایی نیز موفقیتی نداشته ایم. شاید یکی از 
نقش های سازمان ملی هوش مصنوعی را هم بتوان حل چالش 
یکرد عدم ورود به  همین حوزه دانست، یعنی این سازمان باید رو
کارهای اجرایی را داشته باشد و به جای آن تنظیم گری و ایجاد 
ــن  ــا ای ــد ت ــال کن ــف را دنب ــای مختل ــن بخش ه ــالم بی ــات س ارتباط
یف دقیق پروژه ها و اجرای آنها منتهی شود.« ارتباطات به تعر

هوش مصنوعی مولد به سرعت درحال نفود به کلاس های درسی است

آزمون حساس آموزش عالی 
در مواجهه با شرایط جدید

ین عامل تاثیرگذار بر آینده،  هوش مصنوعی، جدی تر
به خصوص در حوزه آموزش عالی و دانشگاه هاست. 
وند فعلی به کارگیری  پیش بینی های مختلف براساس ر
آن نشان می دهد که هوش مصنوعی، تغییرات کلانی 
بر افق آموزش و دانشگاه ها خواهد گذاشت. همین 
پی داشته است و از  امر امیدها و نگرانی هایی را در
این جهت بررسی همه جانبه هوش مصنوعی مولد به 
کز  یر ذره بین مرا یکی از موضوعات اصلی مطالعاتی، ز
تحقیقاتی و سیاستگذاران حوزه های مختلف تبدیل شده 
که حساس ترین آنها به جز در موارد امنیتی در حوزه آموزش 
گهانی دانشگاه ها با هوش مصنوعی  و شدن نا وبه ر است. ر
مولد، دوگانه های جدیدی را در این رابطه ایجاد کرده است. 
با اینکه اساتید و دانشجویان با گذشت چندسال، هنوز در 
ود چنین عنصر قدرتمندی به حیطه تخصصی خود  شوک ور
هستند، اما این شوک جلوی استفاده های متفاوت از هوش 
کنون نتوانسته اند در  مصنوعی را نگرفته است. هرچند تا
قیت خاصی به  ی نوین، خلا وزمره خود از این فناور استفاده ر
خرج دهند و از ابتدایی ترین توانایی های آن بهره گرفته اند. 
شاید این موضوع درظاهر چالش خاصی محسوب نشود، 
که  یادی را به وجود آورده؛ چرا اما در عمل نگرانی های ز
دانشجویان بیش از اساتید خود که معمولا اختلاف سن 
بالایی نیز با یکدیگر دارند، به استفاده از هوش مصنوعی 
وی آورده اند و همین موضوع، خطر  مولد در امور آموزشی ر
تربیت دانش آموختگانی با علم پایین را که وابسته به هوش 

مصنوعی هستند، افزایش داده است. 

   هوش مصنوعی؛ 
یار کمکی در کسب نمرات بهتر!

به گزارش اینساید هایر اد، بنابر داده های دو نظرسنجی غیرمرتبط، 
دانشجویان همچنان در استفاده از هوش مصنوعی مولد از اعضای 
هیات علمی جلوتر هستند. بیش از نیمی از دانشجویان ترم 
ــه آنها کمک کرده  بهار )51 درصد( می گویند هوش مصنوعی ب
تا نمرات بهتری کسب کنند. این آمار نسبت به پاییز گذشته، 
رشد ۴7 درصدی در استفاده از هوش مصنوعی را نشان می دهد 
یابی پیرسون روز دوشنبه  که براساس گزارشی است که شرکت ارز
منتشر کرد. بنابر این گزارش حتی تعداد بیشتری از دانشجویان 
)5۶ درصد( گفته اند هوش مصنوعی به آنها کمک کرده کارهایشان 
را با کارایی بیشتری انجام دهند که این نیز نسبت به ترم قبل، 
7 درصد افزایش داشته است. علاوه بر این، درحالی که بررسی و 
اصلاح متون و روشن کردن مفاهیم، همچنان مهم ترین کاربردهای 
دانشجویان از هوش مصنوعی هستند، نظرسنجی نشان داد که 
ی  ی از روش ها با این فناور دانشجویان تمایل دارند در بسیار
بیشتر آشنا شوند. این موارد شامل استفاده از آن در آینده برای حل 
مسائل بدون ارائه پاسخ )۴۴ درصد(، تهیه محتوای درسی )۴۳ 
ی یادداشت های  ی )۴2 درصد( و خلاصه ساز درصد(، ایده پرداز

کلاسی )۴1 درصد( می شود. 

اساتید نمی دانند چگونه از هوش     
مصنوعی در کلاس استفاده کنند

گانه ای از اعضای  در همین حال روز پنجشنبه نظرسنجی جدا
 )Ithaka S+R( کا اس آر هیات علمی توسط موسسه غیرانتفاعی ایتا
منتشر شد که یک شرکت مشاوره آموزش عالی است و نشان داد 
اعضای هیات علمی با وجود آشنایی بیشتر با هوش مصنوعی، 
اغلب نمی دانند چگونه از آن در کلاس های خود استفاده کنند. 
براساس این گزارش دو نفر از هر پنج عضو هیات علمی با هوش 
مصنوعی آشنا هستند، اما تنها 1۴ درصد از آنها اعلام کرده اند 
به توانایی خود در استفاده از هوش مصنوعی در آموزش اطمینان 
دارند. درصد بیشتری )حدود 18 درصد( گفتند تاثیراتی که هوش 
ــه این  ــر آموزش می گذارد، درک می کنند. به گفت ــد ب مصنوعی مول
گزارش »نگرانی های جدی در مورد درستی، اخلاقی بودن، در 
ــودن و اثربخشی آموزشی استفاده از هوش مصنوعی،  دسترس ب

به این عدم قطعیت و دشمنی دامن می زنند.« 

   ممانعت 42 درصد اساتید 
در استفاده از هوش مصنوعی مولد

دیدگاه های متفاوت در مورد هوش مصنوعی درحال ایجاد 
تنش در این رابطه است. بنابر گزارش فوق الذکر پیرسون که با 
ی موسسه افکارسنجی مورنینگ کانسالت که از میان 800  همکار
دانشجو تهیه شده، نزدیک به یک سوم از دانشجویان گفته اند از 
طرف اساتید به آنها هشدار داده شده که از هوش مصنوعی مولد 
استفاده نکنند و بیش از نیمی )59 درصد( نگرانند به استفاده 
کا نیز نتایج مشابهی از  از هوش مصنوعی مولد متهم شوند. ایتا
نظرسنجی خود از میان 2۶00 عضو هیات علمی به دست آورده؛ 
۴2 درصد از اعضای هیات علمی اعلام کرده اند که به دانشجویان 
اجازه نمی دهند از هیچ نوع هوش مصنوعی مولدی در کلاس های 

خود استفاده کنند. 
از طرف دیگر دانشجویان به طور فزاینده ای از اطلاعات نادرستی 
که توسط هوش مصنوعی مولد ایجاد می شود، ابراز نگرانی 
می کنند. 59 درصد از دانشجویان از این مورد به عنوان یک نگرانی 
یاد کرده اند که نسبت به پاییز گذشته- که پیرسون این سوال 
را پرسیده بود- ۶ درصد افزایش را نشان می دهد. دانشجویان 
همچنین می گویند گزارش های بیشتری درباره اطلاعات نادرست 
هوش مصنوعی مشاهده می کنند و مستقیما اطلاعات نادرست 
یافت کرده اند. 27 درصد  بیشتری از ابزارهای هوش مصنوعی در
از آنها گفته اند هوش مصنوعی پاسخ های جعلی یا نادرست 
یان و اعضای  ارائه داده است. با وجود نگرانی های دانشجو
یه و مارس انجام  کا که در فور هیات علمی، براساس نظرسنجی ایتا
شد، هوش مصنوعی مولد همچنان به کلاس های درس نفوذ 
می کند. نزدیک به سه چهارم )72 درصد( از اعضای هیات علمی 
گفته اند از هوش مصنوعی مولد برای حداقل یک هدف آموزشی 

استفاده کرده اند. متداول ترین استفاده ها شامل طراحی و تهیه 
یت ایمیل ها یا سایر  مواد درسی )22 درصد(، کمک به مدیر
ی )1۶ درصد( و تولید تصاویر )15 درصد( بوده است.  کارهای ادار

   سبقت دانشجویان 
AI از اساتید در بهره برداری از

دو گزارش مذکور که بر مطالعات پاییز گذشته در همین موضوع 
یان در استفاده از  صحه می گذارند، نشان می دهند دانشجو
هوش مصنوعی از اعضای هیات علمی پیشی گرفته اند. براساس 
نظرسنجی از معاونان دانشگاه ها توسط اینساید هایر اد در اوایل 
ی صورت گرفت، موسسات آموزش عالی نیز همچنان  سال جار
کثریت دانشگاه ها  هوش مصنوعی را به طورکلی نادیده می گیرند و ا
ی خاصی در مورد هوش مصنوعی نداشته اند. با  هیچ سیاستگذار
این حال نزدیک به 80 درصد از دانشگاه ها، آموزش هایی را برای 
پاسخ به نگرانی ها و سوالات اعضای هیات علمی ارائه کرده اند. 
، نرخ  کا نشان داد که اعضای هیات علمی جوان تر گزارش ایتا
بالاتری از استفاده و درک کلی از هوش مصنوعی مولد داشته اند 
که البته این میزان با افزایش سن اعضای هیات علمی کاهش 
می یافت. کسانی که ۶5 ساله و بالاتر بودند کمترین نرخ استفاده 
را داشتند. تقریبا یک چهارم )2۶ درصد( اعلام کردند به طورکلی با 
هوش مصنوعی مولد آشنا هستند. در میان رده های سنی دیگر 
ی نوظهور  گر نه بیشتر با این فناور نیز نزدیک به ۴0 درصد، ا

آشنایی دارند.

   مواجهه با هوش مصنوعی 
مستلزم رویکرد چندوجهی

راه های متفاوت علمی و عملی برای افزایش بهره گیری اساتید از 
کنون ارائه شده است. در همین رابطه،  هوش مصنوعی مولد تا
نشریه اشپرینگر در ماه آوریل، مقاله ای را با موضوع »بررسی دیدگاه 
و پذیرش هوش مصنوعی توسط اساتید« به قلم کی آفوسوآمپونگ 
منتشر کرد که نتایج جالبی را نشان می دهد. اولا این مقاله، 
رابطه ای معنادار بین سیاست ها و مشوق های سازمانی و پذیرش 
ــه  هوش مصنوعی توسط اساتید در کلاس را نشان داد. این یافت
ــرای پذیرش  ــر اهمیت حمایت نهادی ب ــا مطالعات قبلی که ب ب
کید می کنند، همراستاست. مطالعات نشان می دهند  ی تا فناور
سیاست های روشن که انتظارات، دستورالعمل ها برای استفاده 
از ابزارهای هوش مصنوعی و فرصت های توسعه حرفه ای را بیان 
می کنند، می توانند به ترغیب اساتید کمک کنند. علاوه بر این، 
ارائه مشوق هایی مانند کاهش حجم کار یا تقدیر برای استفاده 
موثر از هوش مصنوعی می تواند  انگیزه  کاوش و آزمایش با هوش 

مصنوعی را افزایش دهد. 
بین پیچیدگی و قابلیت  رابطه معنادار  یک  دوم، مطالعه 
ک  شده و پذیرش هوش مصنوعی توسط اساتید  استفاده ادرا
برای دانشجویان را نشان داد. اساتید بیشتر احتمال دارد هوش 
گر آن را در یک قالب کاربرپسند و  مصنوعی را بپذیرند، البته ا
کنند. تحقیقات نشان می دهند رابط های  غیرپیچیده درک 
بری شهودی، دستورالعمل های روشن و پشتیبانی فنی در  کار
دسترس، می توانند اعتمادبه نفس و تمایل اساتید به پذیرش 
ابزارهای هوش مصنوعی را افزایش دهند. برعکس سامانه های 
پا گیر می توانند به ناامیدی منجر شوند و  پیچیده و دست  و

پذیرش را کاهش دهند. 
ک امکانات آموزشی و پذیرش هوش  سوم، رابطه ای قوی بین ادرا
مصنوعی در این مقاله پیدا شد. این یافته اهمیت همراستایی 
کید  ابزارهای هوش مصنوعی با اهداف آموزشی اساتید را مورد تا
گر اساتید، هوش مصنوعی را به عنوان راهی برای  قرار می دهد. ا
یس خود، بهبود نتایج یادگیری دانشجویان )مثلا  ارتقای روش تدر
ی  ی  شده و یادگیری تطبیقی( یا ساده ساز بازخورد شخصی ساز
ی درک کنند، بیشتر احتمال دارد که آن را بپذیرند.  وظایف ادار
ینی برای اساتید یا  گر هوش مصنوعی به عنوان جایگز برعکس ا
یس آنها درک شود، ممکن است  بدون افزودن ارزش به شیوه تدر

برابر آن شود.  منجر به مقاومت اساتید در
درنهایت مطالعه نشان می دهد بافت اجتماعی- فرهنگی به طور 
مثبت بر پذیرش هوش مصنوعی توسط اساتید تاثیر می گذارد. 
گرفتن محیط اجتماعی و  این موضوع نقش حیاتی در نظر 
فرهنگی درون یک مجموعه را برجسته می کند. عواملی مانند 
ی و  فرهنگ دانشکده، نگرش های رهبری مجموعه نسبت به نوآور
ی موجود، می توانند پذیرش هوش مصنوعی  زیرساخت های فناور
ی و حمایتی  توسط اساتید را تحت تاثیر قرار دهند. محیط همکار
ی های جدید را تشویق می کند، می تواند  که استفاده از فناور
ــگ  ــه فرهن ــد، درحالی ک ــت کن ــز تقوی ــی را نی ــوش مصنوع ــرش ه پذی

مقاوم ممکن است آن را متوقف سازد. 
ی  یافته های این مطالعه به شکل قابل توجهی به بحث های جار
درباره ادغام هوش مصنوعی در آموزش عالی کمک می کند. این 
کید می کند که نه تنها  یکردی چندوجهی تا ــه رو ــر نیاز ب ــه ب مقال
ی، بلکه عنصر انسانی را نیز در نظر می گیرد. با پرداختن  فناور
به نگرانی های اساتید از طریق سیاست های حمایتی، رابط های 
بری کاربرپسند و همراستایی با اهداف آموزشی، موسسات و  کار
کز آموزش عالی می توانند بستری مناسب برای پذیرش هوش  مرا

مصنوعی ایجاد کنند. 

ادامه از صفحه4 ادامه در صفحه5 

علی محمولی
مترجم زهرا رمضانی

خبرنگار گروه دانشگاه 

اهداف شاخص
دستیابی کشور به سهم مناسبی از سرمایه انسانی حوزه هوش مصنوعی جهان 

  نیروی
انسانی

 ظرفیت پذیرش سالانه رشته های هوش مصنوعی، رشته های مرتبط و بین رشته ای ها در سه مقطع کارشناسی،
کارشناسی ارشد و دکترا

سهم افراد آموزش دیده در دوره های مهارتی کوتاه مدت به منظور کاربست هوش مصنوعی از کل شاغلان

سهم افراد توانمند جهت استفاده از رایج ترین ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی به منظور کاربست در حیطه کاری خود از کل شاغلان

میزان توان محاسباتی زیرساخت پردازشی خاص هوش مصنوعی در کشور

میزان توان محاسباتی زیرساخت پردازشی خاص هوش مصنوعی در کشور

حجم زیرساخت اشتراکی ذخیره سازی و پردازش داده در کشور

انتشارات علمی حوزه هوش مصنوعی H رتبه کشور از منظر شاخصزیرساخت

تعداد نشریات معتبر بین المللی هوش مصنوعی در کشور در چارک اول و دوم

سهم پژوهشگران دو درصد برتر هوش مصنوعی ایران

افزایش حجم قراردادهای پژوهشی تقاضامحور وصول شده در حوزه هوش مصنوعی نسبت به سال پایهعلم و پژوهش

تعداد جوامع علمی حوزه هوش مصنوعی و بین رشته ای های مرتبط

تعداد محصولات /خدمات دانش بنیان تاییدشده هوش مصنوعی  فناوری 
تعداد ثبت اختراعات هوش مصنوعی بین المللی ونوآوری

میزان سرمایه گذاری در هوش مصنوعی

 رقابت پذیری
 اقتصادی

تعداد شرکت های بزرگ فعال در حوزه هوش مصنوعی

تعداد کارکنان شرکت های دانش بنیان حوزه هوش مصنوعی

میزان فروش شرکت های دانش بنیان حوزه هوش مصنوعی )قیمت ثابت سال ۱۴۰۱( براساس مالیات بر ارزش افزوده ابرازی

میزان سرمایه گذاری بخش غیردولتی در حوزه هوش مصنوعی

میزان جذب سرمایه گذاری خارجی در هوش مصنوعی
 توسعه

  تعاملات
 بین المللی

تعداد و حجم پروژه های هوش مصنوعی مشارکتی بین المللی

تعداد سکوهای هوش مصنوعی بین المللی ایرانی با بیش از ۲۰۰ میلیون کاربر 

جایگاه کشور در شاخص آمادگی هوش مصنوعی دولت اثربخشی

این سند در ماده 5 خود به شش راهبرد و اقدام ملی در بخش زیرساخت های 
حکمرانی، ارتقای زیرساخت های قانونی، تنظیم گری و استانداردها برای 
جهت دهی، شتاب دهی و گسترش هوش مصنوعی اشاره کرده است که 
حمایت از فعالیت های پژوهشی هوش مصنوعی و جهت دهی به آنها در 
راستای اولویت ها، نیازمندی ها و حل چالش های ملی، پیش بری تحقیقات 
در حوزه علوم پایه و علوم انسانی مرتبط با هوش مصنوعی به منظور فهم نسبت 
انسان و جامعه با هوش مصنوعی و نظریه پردازی و حمایت از این مقوله در مراکز 
دانشگاهی و حوزوی، پیش بری تحقیقات در حوزه علوم اسلامی مرتبط با هوش 
مصنوعی با تاکید بر فقه و اخلاق هوش مصنوعی و نظریه پردازی آن و حمایت از 
این مقوله در مراکز دانشگاهی و حوزوی، طراحی و اجرای پژوهش های ضروری 

برای سنجش تاثیر تعامل دوسویه هوش مصنوعی و جسم و جان انسان بر یکدیگر 
و بررسی تاثیر توسعه هوش مصنوعی بر عملکردهای شناختی، احساسی، 
اخلاقی و معنوی انسان و پیامدهای اجتماعی آن، اصلاح نظام آموزشی کشور 
به منظور تقویت مزیت های انسان در برابر هوش مصنوعی و اجتناب از رقابت 
نابرابر انسان و هوش مصنوعی، همچنین تبدیل تهدیدهای هوش مصنوعی 
به فرصتی برای ظهور وجوه انسانی و تدوین منابع آموزشی و ارائه آموزش های 
مربوط به حوزه های فناورانه هوش مصنوعی و کاربردهای آن در مقاطع مختلف 
تحصیلی، از جمله دوره  متوسطه و دانشگاه را شامل می شود.  یکی دیگر از مفاد 
این سند را باید تعیین اولویت ها و تقسیم بندی آن به اولویت های »الف« و »ب« 

دانست که برای هر کدام 10 اولویت زیر مطرح شده است. 

همچنین براساس این سند، رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی بالاترین 
مقام اجرایی مرکز را برعهده خواهد داشت که به پیشنهاد »معاون علمی، 
، به  « و با حکم رئیس جمهور ی و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور فناور
مدت چهار سال به این سمت منصوب می  شود و انتصاب مجدد ایشان 
بلامانع است. رئیس این مجموعه همچنین موظف است سالانه گزارش 
یابی اجرای سند را به ستاد راهبری اجرای نقشه جامع علمی کشور  ارز
ارائه دهد. این گزارش شامل میزان تحقق اهداف و مقادیر شاخص  های 
سند و همچنین فرآیند استخراج آن ها خواهد بود. سازمان ملی هوش 
ی شهید  یاست جمهور مصنوعی از آخرین اقدامات راهبردی دوران ر
رئیسی است و تصویب آن منوط به تشکیل نهصدویکمین جلسه شورای 

عالی انقلاب فرهنگی بوده اما شهادت رئیس جمهور در تشکیل آن وقفه 
یک ماهه ایجاد کرده بود. 

براساس آنچه در این سند آمده سازمان ملی هوش مصنوعی که ذیل 
رئیس جمهور تاسیس می شود وظیفه برنامه ریزی، هماهنگی و تسهیل 
در اجرای سند را برعهده دارد. از آنجایی که تاسیس سازمان ذیل 
ی منوط به انجام تشریفات متعدد قانونی است  یاست جمهور نهاد ر
»سازمان ملی هوش مصنوعی« تا پیش از این تحت عنوان »مرکز ملی 
هوش مصنوعی« فعالیت داشته است تا ضمن تسهیل در امور مربوط 
کوسیستم هوش مصنوعی اقدامات لازم جهت تصویب این سازمان  به ا

را به سرانجام رساند. 

اولویت ب اولویت الف

 ایجاد سامانه هوشمند خدمات علم، فناوری و نوآوری در عرصه های
آموزشی و پژوهشی سامانه آموزش هوشمند شخصی شده و معلم مجازی

ارزیابی خودکار دانش و مهارت های دانش آموزان و مربیان دستیار هوشمند پزشک و پزشکی هوشمند

کشف، شناسایی و توسعه هوشمند داروهای جدید سامانه هوشمند مدیریت  و پشتیبانی تعمیر و نگهداری تجهیزات

پیشنهاد درمان شخصی شده
مبتنی بر سوابق پزشکی و اطلاعات ژنتیکی 

 رصد رعایت اخلاق اسلامی )از قبیل جلوگیری از اتهام زنی، صداقت،
 رعایت حریم خصوصی افراد و... ( توسط چهره ها و گروه های مرجع

اجتماعی با استفاده از هوش مصنوعی

 توسعه دوقلوهای دیجیتال به منظور افزایش راندمان تولید، انتقال،
توزیع و مصرف انرژی در کشور

 سیستم های حمل ونقل هوشمند و وسایل نقلیه خودران و بدون
سرنشین

 هوشمندسازی یکپارچه همه خدمات شهری بر مبنای اولویت های
مرتبط با هوا، محیط زیست، آب، غذا و امور مرتبط با سلامت عمومی

 پایش، پیش بینی و کنترل سامانه ای، آلودگی های زیست محیطی به
کمک هوش مصنوعی

ع مدیریت هوشمند مزار اصلاح الگوی کشت با توجه به تجمیع داده های کشاورزی

افزایش دقت و بهینه سازی نویسه خوان های فارسی مترجم هوشمند عمومی و تخصصی

 افزایش دقت و بهینه سازی مبدل های صدا به متن با تمرکز بر
گویش ها و لهجه ها

ربات های گفت وگوگر

تشخیص اخبار جعلی و جعل عمیق افکارسنجی عمومی هوشمند 


